os valores que foram contratados com agricultores familiares.  

Gráfico 1. Valores transferidos pelo FNDE e Valor de aquisição da agricultura familiar. 

Fonte: Elaborada pelos autores com base no FNDE, 2023. 

Segundo os dados verificados no período, somente no ano de 2017, todos os 139 

(cento e trinta e nove) municípios do Estado foram atendidos com repasses do FNDE para o 

programa de compra de alimentação escolar. O ano de 2018 teve o menor número de 

municípios que receberam o repasse, totalizando 114 (cento e quatorze) municípios atendidos, 

dessa forma, percebe-se que existe uma lacuna de municípios que não receberam repasses do 

FNDE. Compreende-se que a alimentação escolar visa garantir a segurança alimentar e 

nutricional dos alunos, e todos os municípios necessitam das aplicações de recursos